
Libero Consorzio Comunale di Trapani

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Staff Gare e contratti

GARE E CONTRATTI

Oggetto:

Lavori urgenti di messa in sicurezza controsoffitti ed opere varie presso l'
Istituto Magistrale "G. Gentile" di Castelvetrano. CIG:7320363AA4
CUP:H32B17000270003Esclusione dell'operatore economico GEOPLANTS
SRL corrente in Agrigento (AG), revoca della proposta di aggiudicazione
approvata con D.D. n. 48 del 28/12/2018 (N. Gen. 2127 di pari data) nei
confronti dello stesso e conseguente scorrimento della graduatoria di cui al
verbale 13  prot. n. 47427 del 13/12/2018.

CIG: 7320363AA4

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 33   del 23-04-2019

N. Generale 626   del 24-04-2019

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento,

BARTOLOMEO BARRACO;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento

regionale degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’ Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del

D. lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto

consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per
gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento BARTOLOMEO BARRACO,
indicata in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
F.TO DOTT.SSA Anna Maria Santangelo

                                            (Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani
Staff Gare e contratti

GARE E CONTRATTI

Preliminare n. 34 del 23-04-2019

Oggetto:

Lavori urgenti di messa in sicurezza controsoffitti ed opere varie presso l'
Istituto Magistrale "G. Gentile" di Castelvetrano. CIG:7320363AA4
CUP:H32B17000270003Esclusione dell'operatore economico GEOPLANTS
SRL corrente in Agrigento (AG), revoca della proposta di aggiudicazione
approvata con D.D. n. 48 del 28/12/2018 (N. Gen. 2127 di pari data) nei
confronti dello stesso e conseguente scorrimento della graduatoria di cui al
verbale 13  prot. n. 47427 del 13/12/2018.

Il Responsabile del procedimento

Premesso che:

- Nella seduta di gara relativa ai lavori di che trattasi del  13/12/2018 – verbale 13 –prot. n. 47427 di

pari data, a seguito dell’applicazione del criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’art.

95 del D. Lgs. 50/2016, è risultato primo in graduatoria e proposto per l’aggiudicazione l’ operatore

economico (nel seguito O.E.) GEOPLANTS SRL corrente in Agrigento (AG) con il ribasso

percentuale del 31,6212%.

- Con Determinazione Dirigenziale dello Staff Intersettoriale Gare e Contratti n. 48 del 28/12/2018 (N.

Gen. 2127 di pari data) è stata approvata la suddetta proposta di aggiudicazione a favore dell’O.E.

GEOPLANTS S.R.L..

-con note rispettivamente prot. n. 48747 e n. 48733 del 28/12/2018 si è data comunicazione, ai sensi

dell’art.76, comma 5, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dell’aggiudicazione disposta con la

superiore Determinazione Dirigenziale n. 48 del 28/12/2018, rispettivamente a tutti gli O.E

partecipanti alla procedura in oggetto e all’O.E. aggiudicatario.

- Nella suddetta D.D. n. 48 del 28/12/2018 si è pure precisato che l'aggiudicazione sarebbe divenuta

efficace, ai sensi dell'art.32, comma 7, del D. Lgs.. n. 50/2016. solo dopo l'esito positivo della verifica

del possesso dei requisiti richiesti per la partecipazione alla gara.

- al fine di addivenire all’efficacia della proposta di aggiudicazione approvata con la suddetta D.D. n.

48 del 28/12/2018 è stata avviata la verifica dei requisiti dichiarati dall’O.E. GEOPLANTS SRL, oltre

che tramite accesso al sistema AVCPASS dell’ANAC, anche attraverso richieste via pec agli Enti

competenti.

ACCERTATA , in corso di verifica sul possesso dei requisiti necessari per la partecipazione alla gara,

dal DURC -numero protocollo INAIL_14548154 - assunto al protocollo d’entrata dell’Ente prot. n.

4930 del 28/01/2019, la posizione contributiva non REGOLARE dell’O.E. GEOPLANTS SRL.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani
VISTA la nota prot. n. 10652 del 08/03/2019 con la quale è stato comunicato all’O.E., ai sensi

dell’art. 7 della L. 241/90, l’avvio del procedimento di revoca dell’aggiudicazione disposta con la

suddetta D.D. n. 48 del 28/12/2018 nonchè di esclusione dalla gara dello stesso ai sensi dell’art. 80,

comma 6 del D. Lgs. 50/2016 avendo accertato l’esistenza di gravi violazioni in materia contributiva e

previdenziale, motivo di esclusione, ai sensi dell’art.80, comma 4 del Codice.

- Nella stessa nota è stato pure precisato che, ai sensi dell’art. 10 della L. 241/90, l’O.E. avrebbe

potuto presentare per iscritto osservazioni eventualmente corredate da documenti, entro un termine di

10 gg. dal ricevimento della nota.

ATTESO che, con nota prot. n. 14127 del 03/04/2019, in riscontro alle osservazioni fatte pervenire

dall’Operatore Economico con la nota assunta al protocollo dell’Ente al n. 11496 del 18/3/2019,

esaminate le stesse, si è rappresentato allo stesso che questo Ente avrebbe proceduto ala sua esclusione

e alla revoca della superiore D.D. n. 48 del 28/12/2018 avendo accertato, in sede di verifica, la perdita

del requisito di cui all’art. 80, comma 4, intervenuta successivamente alla presentazione dell’istanza di

partecipazione e durante la procedura di gara, violando il principio secondo cui i partecipanti alle gare

pubbliche devono possedere i requisiti di partecipazione lungo tutto l’arco temporale della procedura

di gara, senza soluzione di continuitá.

VISTO l’art. 80, comma 6 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. dispone che “Le stazioni appaltanti

escludono un operatore economico in qualunque momento della procedura, qualora risulti che

l'operatore economico si trova, a causa di atti compiuti o omessi prima o nel corso della procedura,

in una delle situazioni di cui ai commi 1, 2, 4 e 5.” , nella cui fattispecie rientra la sopra riscontrata

situazione di irregolarità contributiva.

VISTO l’art. 95, comma 15, del D. Lgs. 50/2016, il quale dispone che “Ogni variazione che

intervenga, anche in conseguenza di una pronuncia giurisdizionale, successivamente alla fase di

ammissione, regolarizzazione o esclusione delle offerte non rileva ai fini del calcolo di medie nella

procedura, né per l’individuazione della soglia di anomalia delle offerte” – (invarianza della soglia di

anomalia dell'offerta).

VISTO l’art. 20 - AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO E STIPULA DEL CONTRATTO – del

disciplinare di gara pubblicato relativo ai lavori di che trattasi, il quale dispone che “L’aggiudicazione

diventa efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice, all’esito positivo della verifica del

possesso dei requisiti prescritti.

In caso di esito negativo delle verifiche, la stazione appaltante procederà alla revoca

dell’aggiudicazione, alla segnalazione all’ANAC nonché all’incameramento della garanzia

provvisoria. La stazione appaltante aggiudicherà, quindi, al secondo in graduatoria procedendo

altresì, alle verifiche nei termini sopra indicati.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani
Nell’ipotesi in cui l’appalto non possa essere aggiudicato neppure a favore del concorrente collocato

al secondo posto nella graduatoria, l’appalto verrà aggiudicato, nei termini sopra detti, scorrendo la

graduatoria.”

ATTESO CHE nessun riscontro è ad oggi pervenuto alla nota prot. n. 16271 del 19/04/2019 con la

quale si è relazionato al Dirigente e per conoscenza al RUP in merito a quanto sopra, precisando che,

salvo diverso avviso dello stesso, da comunicare entro il 23/04/2019, si sarebbe adotatto il presente

provvedimento;

DATO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n. 709 del 20/12/2017 (N. Gen. 2021 di pari

data), è stata delegata, ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm. e ii., la titolare di

Posizione Organizzativa dello Staff Intersettoriale Gare e Contratti, Dott.ssa Anna Maria Santangelo,

per l’espletamento della procedura di gara in oggetto, nonchè per l’adozione di tutti i provvedimenti

conseguenti alle decisioni finali in ordine alle valutazioni amministrative o derivanti dall’applicazione

del soccorso istruttorio come disposto dal D.Lgs. 50/2016 e fino alla predisposizione del contratto;

RITENUTO, pertanto, necessario al fine di addivenire alla nuova aggiudicazione dei lavori di che

trattasi:

- procedere all’esclusione dalla gara dell’O.E. GEOPLANTS SRL corrente in Agrigento (AG) ai sensi

dell’art. 80, comma 6 del D. Lgs. 50/2016, avendo accertato l’irregolarità contributiva ai sensi dell’art.

80, comma 4 del medesimo codice, dopo la presentazione dell’offerta e in sede di verifica dei requisiti.

- procedere alla revoca del disposto della D.D. n. 48 del 28/12/2018 limitatamente all’approvazione

della proposta di aggiudicazione a favore del suddetto O.E., fatta salva la parte in cui si prende atto

della regolarità delle operazioni di gara svolte e della graduatoria dei partecipanti ammessi alla

procedura di gara dei lavori di che trattasi, di cui al verbale 13 – prot. n. 47427 del 13/12/2018,

- procedere, in ossequio all’art. 95, comma 15, del D. Lgs. 50/2016 e come previsto all’art. 20 del

disciplinare di gara, allo scorrimento della graduatoria di cui di cui al suddetto verbale 13 – prot. n.

47427 del 13/12/2018 per poi, con successivo provvedimento, aggiudicare l’appalto al concorrente che

segue in graduatoria.

- procedere ai conseguenti adempimenti tra cui quelli relativi alle comunicazioni obbligatorie

all’ANAC e all’escussione della garanzia provvisoria, come previsto all’art. 20 del disciplinare di

gara.

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti e potrà comportare effetti

indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell'Ente, al momento non quantificabili, in caso di

attivazione di ricorso avverso al presente provvedimento.

DATO ATTO del rispetto delle prescrizioni di cui al P.T.P.C. adottato dal Commissario Straordinario

con i poteri della Giunta con Deliberazione n. 15 del 30/01/2019, e in particolare del punto 1.11

"Meccanismi di formazione, attuazione e controllo delle decisioni idonei a prevenire il rischio di

corruzione" con evidenza anche:

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani
  a) ad assicurare il libero confronto concorrenziale, avendo definito requisiti di partecipazione alla

gare, anche ufficiose, e di valutazione delle offerte, chiari ed adeguati;

  b) all’acquisizione, all’atto dell’insediamento dei seggi di gara e delle commissioni giudicatrici, della

dichiarazione di non trovarsi in rapporti di parentela o di lavoro o professionali con i partecipanti alla

gara od al concorso;

VISTO l’art. 3, comma 1, lett.d) del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del TUEL come

segue:

Art. 147-bis - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile) - 1. Il controllo di regolarità

amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni

responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la

regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa….”

VISTA  la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Provinciale n. 21/C

del 12/12/2018, con la quale si è approvato lo schema di Bilancio di Previsione 2018/2020;

PRESO ATTO che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n.6/C del

22/08/13 del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la su

richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere) di regolarità tecnica deve essere riportata

anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e degli atti

sindacali (determinazioni – ordinanze);

PRESO ATTO, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio del

parere di regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la conformità della  determinazione  ai

criteri ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere

generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine il

collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure;

- ATTESO CHE in seguito al nuovo assetto macro-organizzativo dell’Ente, confermato dal

Commissario Straordinario con Determinazione n. 12 del 4/12/2018, alla Dott. ssa Anna Maria

Santangelo, con Determinazione Dirigenziale n. 2 del 15/09/2016 è stato conferito l’incarico di

posizione organizzativa dello “Staff Intersettoriale Gare e Contratti” con delega di Dirigente Vicario

nei casi di assenza od impedimento del dirigente ai sensi dell’art. 74 del R.O.U.S. e che con

Determinazione Dirigenziale del V Settore n. 709 del 20/12/2017 è stata delegata anche allo

svolgimento delle procedure di aggiudicazione.

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del

D. Lgs. 267/2000”;

VISTA la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;

VISTO il vigente Statuto Provinciale;

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTO l’ordinamento degli enti locali in vigore;

VISTA, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi della Provincia di provvedere

relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

VISTO il D.Lgs. 118/2011 in merito alla riclassificazione dei capitoli secondo il nuovo Piano dei

Conti;

VISTO il D.Lgs. n.50/2016 e in particolare l’art.32 comma 7 - Fasi delle procedure di affidamento –

stabilisce che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti.

Tanto ritenuto e premesso:

P R O P O N E

Per le motivazioni di cui in premessa:

1. procedere all’esclusione dalla gara dell’O.E. GEOPLANTS SRL corrente in Agrigento (AG) ai

sensi dell’art. 80, comma 6 del D. Lgs. 50/2016, avendo accertato l’irregolarità contributiva ai sensi

dell’art. 80, comma 4 del medesimo codice, dopo la presentazione dell’offerta e in sede di verifica dei

requisiti.

2. procedere alla revoca del disposto della D.D. n. 48 del 28/12/2018 limitatamente all’approvazione

della proposta di aggiudicazione a favore del suddetto O.E., fatta salva la parte in cui si prende atto

della regolarità delle operazioni di gara svolte e della graduatoria dei partecipanti ammessi alla

procedura di gara dei lavori di che trattasi, di cui al verbale 13 – prot. n. 47427 del 13/12/2018,

3. procedere, in ossequio all’art. 95, comma 15, del D. Lgs. 50/2016 e come previsto all’art. 20 del

disciplinare di gara, allo scorrimento della graduatoria di cui di cui al suddetto verbale 13 – prot. n.

47427 del 13/12/2018 per poi, con successivo provvedimento, aggiudicare l’appalto al concorrente che

segue in graduatoria.

4. procedere ai conseguenti adempimenti tra cui le comunicazioni obbligatorie all’ANAC e

l’escussione della garanzia provvisoria, come previsto all’art. 20 del disciplinare di gara.

5. provvedere, ai sensi dell’art. 29 -comma 1- del D. Lgs. 50/2016, alla pubblicazione del presente

provvedimento nella Sez. Amministrazione Trasparente.

6. dare comunicazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 76, comma 5, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 del

presente provvedimento a tutti gli O.E. partecipanti alla procedura di gara e all’O.E. GEOPLANTS

SRL corrente in Agrigento (AG)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani
7. Dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti e potrà comportare effetti

indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell'Ente, al momento non quantificabili, in caso di

attivazione di ricorso avverso al presente provvedimento.

8. Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000”;

9. Notificare l’adozione del presente provvedimento al Dirigente del V Settore e al RUP;

10. Trasmettere copia della presente all’albo pretorio on-line;

11. Il presente provvedimento risulta essere inserito, per le finalità e ai sensi del D.Lgs. 33/2013, sul

sito internet istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sezione “Provvedimenti”

–sottosezione Provvedimenti dirigenti amministrativi” – “Scelta del contraente per l'affidamento di

lavori, forniture e servizi”.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO  BARTOLOMEO BARRACO

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani
Staff Gare e contratti

GARE E CONTRATTI

Oggetto:

Lavori urgenti di messa in sicurezza controsoffitti ed opere varie presso l'
Istituto Magistrale "G. Gentile" di Castelvetrano. CIG:7320363AA4
CUP:H32B17000270003Esclusione dell'operatore economico GEOPLANTS
SRL corrente in Agrigento (AG), revoca della proposta di aggiudicazione
approvata con D.D. n. 48 del 28/12/2018 (N. Gen. 2127 di pari data) nei
confronti dello stesso e conseguente scorrimento della graduatoria di cui al
verbale 13  prot. n. 47427 del 13/12/2018.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 33   del 23-04-2019

N. Generale 626   del 24-04-2019

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Si attesta che la presente determinazione Reg. Gen. n. 626 del 24-04-2019, viene
pubblicata per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 24-04-2019.
N. Reg. Albo:  785

Trapani, lì 24-04-2019

L’Addetto alla Pubblicazione

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.


